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Motion

Rätt omsorg kräver rätt förutsättningar – från värdegrund till fungerande rutiner

Bakgrund och motivering

Ä ldreomsorgens yttersta uppgift ä r att mö ta människor dä r de befinner sig – i en fas av livet dä r behoven ofta ä r 
fö ränderliga, komplexa och ibland akuta. Ingen människa ä r en schablon. Ä ndå  organiseras stora delar av 
ä ldreomsorgen i dag utifrån just schabloner: fasta bemanningstal, genomsnittliga behovsbedö mningar och statiska 
planeringsmodeller.

Fö r den enskilda individen innebä r detta en risk. Den som ena dagen klarar sig relativt sjä lvständigt kan nä sta dag 
vara betydligt mer hjä lpbehö vande. Vå rdtyngden fö rändras – ibland snabbt. Nä r organisationen inte fö rmå r att fö lja 
dessa fö rändringar riskerar både omsorgens kvalitet och individens trygghet att fö rsämras.

Att tala om ”rä tt omsorg” fö rutsä tter dä rfö r att verksamheten kontinuerligt vä rderar vå rdtyngden. 
Vå rdtyngdsmä tning må ste vara dynamisk, inte en administrativ engångsö vning. Men lika viktigt ä r att denna 
kunskap faktiskt används.

I dag sker personal- och resursplanering i stor utsträ ckning utifrån fasta mallar. Det innebä r att även nä r behoven 
fö rändras, så  fö rblir resurserna desamma. Resultatet blir en organisation som reagerar fö r sent – eller inte alls. Det 
sliter på  personalen och riskerar att leda till sämre omsorg.

Att anpassa resurser efter verkliga behov kan kräva mer resurser. Det ä r en realitet som må ste erkännas. Men det ä r 
också  hä r kvalitet och ekonomi mö ts. Nä r omsorgspersonal tvingas lä gga tid på  uppgifter som inte kräver 
omsorgskompetens – så som städ, tvä tt och logistik – används resurser ineffektivt. Samtidigt minskar mö jligheten 
till nä rvaro, observation och tidiga insatser.

Omsorgspersonalens kompetens ä r i detta sammanhang avgö rande. De som arbetar nä ra omsorgstagare har ofta 
bä st fö rutsä ttningar att tidigt se fö rändringar i hä lsotillstånd och behov. Tidiga insatser kan, precis som i skolan, 
fö rebygga stö rre och dyrare problem längre fram. Ett tydligt exempel ä r mö jligheten att minska antalet akuta 
vå rdö vergångar från sä rskilt boende till sjukhus – något som både fö rbä ttrar livskvaliteten och minskar kostnader.

En avgö rande del i detta ä r arbetsmiljö n. Ä ldreomsorgen ä r en verksamhet med hö g belastning och snabba 
fö rändringar. Psykosocial arbetsmiljö , ledarskap och faktisk arbetsbö rda påverkar direkt både kvalitet och 
kontinuitet. Medarbetare som ges mö jlighet att påverka sin arbetsdag, få r information i tid och upplever 
delaktighet i beslut stannar kvar. Nä r detta inte fungerar sö ker sig personalen vidare – med negativa konsekvenser 
fö r både kvalitet och kontinuitet i omsorgen.

Fö r att allt detta inte ska stanna vid goda ambitioner krävs politiskt ansvarstagande. I en stor organisation rä cker 
det inte med en uttalad vä rdegrund. Den må ste speglas i rutiner, uppfö ljning och styrning. Hä r har 
internkontrollplanen en central roll.

Rä tt omsorg med rä tt fö rutsä ttningar ä r inte en slogan. Det ä r ett ledningsansvar.

Liberalerna Gotland yrkar:
1. att vå rdtyngden inom ä ldreomsorgen bedö ms fortlö pande och dynamiskt,

2. att personal- och resursplanering inom ä ldreomsorgen baseras på  aktuell vå rdtyngd,



3. att Socialfö rvaltningens internkontroll kompletteras med uppfö ljning av att personal- och resursplanering inom 
ä ldreomsorgen baseras på  aktuell vå rdtyngd,

4. att Socialnämnden säkerstä ller att arbetsmiljö n inom ä ldreomsorgen, inklusive psykosocial arbetsmiljö  och 
ledarskap, fö ljs upp lö pande inom ramen fö r ordinarie styrning och uppfö ljning.
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